PAGE

     [image: image1.jpg]

Администрация Новозыбковского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27 сентября 2012 г.

№  316
г. Новозыбков

О проведении «Месячника гражданской обороны»

на территории Новозыбковского района

В соответствии с Планом основных мероприятий Новозыбковского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2012 году, в целях совершенствования знаний и навыков населения в области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных ситуациях

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести месячник гражданской обороны на территории Новозыбковского района с 1 октября по 31 октября 2012 года.

2. Утвердить «Положение о проведении месячника гражданской обороны на территории Новозыбковского района» (приложение №1).

3. Утвердить План проведения месячника гражданской обороны на территории Новозыбковского района с 1 октября по 31 октября 2012 года (приложение №2).

4. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям сельхозпредприятий, учреждений образовании и культуры организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом проведения месячника гражданской бороны.
5. Признать утратившим силу постановление от 27.09.2011 г. № 397 «О проведении «Месячника гражданской обороны» на территории Новозыбковского района», как в основном выполненное.
6. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы администрации района Кравцова Е.А.

Глава администрации района

В.В. Алексеев

А.П. Сердюков
56927

	Приложение № 1
к постановлению
администрации района
      от 27 сентября 2012 г. №  316

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника гражданской обороны
I. Общие положения.
1. Месячник гражданской обороны  проводится с целью совершенствования знаний и навыков населения района в области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных ситуациях.

2. Основными задачами проведения  месячника гражданской обороны являются:
- обучение населения действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и по защите от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
- освещение деятельности Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС  России), а также органов, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны на местах;
- пропаганда знаний в области гражданской обороны  и защиты  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.  Месячник гражданской обороны проводится ежегодно с 1 по 31 октября.

4. Общее руководство, контроль за проведением месячника гражданской обороны осуществляется администрацией района.

II. Основные требования по организации

и проведению месячника гражданской обороны.

1.  При проведении месячника гражданской обороны обязательными являются следующие мероприятия:

- знакомство с историей создания и развития гражданской обороны и МЧС России, спецификой работы органов, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
- демонстрация спасательной техники, имущества, снаряжения;
- работа в службах ГОЧС района (проверка оснащенности  и обученности нештатных аварийно-спасательных формирований,  проведение занятий с работниками);
- проведение занятий в  учреждениях образования и в организациях по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в ходе которых провести проведение соревнования, конкурсы, викторины, олимпиады, поощрение (награждение) учащихся школ района, добившихся высоких результатов по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – ОБЖ) и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» (далее –БЖД), преподавателей ОБЖ и БЖД, лучших специалистов нештатных аварийно-спасательных формирований;
- проведение смотров-конкурсов на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций среди сельских поселений, учреждений образования,  а также на лучший учебно-консультационный пункт по обучению неработающего населения. По результатам проведения смотров-конкурсов, лучших рекомендуется поощрить грамотами администраций сельских поселений;
- демонстрация кинофильмов и видеофильмов о деятельности МЧС России, органов, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
- проведение соревнований юных спасателей – участников  Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопасности»;
- выступления специалистов МЧС России по Брянской области в Новозыбковском районе (ПЧ-16 «ОФПС», «ОНД») по радио и в средствах массовой информации (далее – СМИ);
- проведение работы  по освещению  хода месячника гражданской обороны в СМИ.

2. При проведении всех мероприятий особое внимание уделять обучению населения действиям в чрезвычайных ситуациях различного характера (медицинская помощь, пользование средствами защиты, проведение спасательных работ).

3. По   итогам    проведения    месячника    гражданской    обороны  в администрацию района представляются отчеты о выполненных мероприятиях с приложением материалов:
-    отчеты о проведении месячника гражданской обороны;

-    копий распоряжений (приказов)  о проведении месячника гражданской обороны;
- копий документов по подведению итогов месячника гражданской обороны (распоряжения, приказы);
- фотографий (видеозаписей) проведенных мероприятий;
- публикаций в периодической печати о ходе проведения месячника гражданской обороны;
- стенгазет, выпущенных в учреждениях образования и культуры в ходе  месячника гражданской обороны.

Срок представления отчетных документов о проведении месячника гражданской обороны – не позднее 3 дней после его окончания.
4. По окончании месячника гражданской обороны администрацией района готовится отчет и материалы об итогах его проведения предоставляются в Главное управление МЧС России по Брянской области.
    Приложение  № 2

                                                         к постановлению администрации района

                                                                       от 27 сентября 2012 г. № 316
ПЛАН
проведения месячника гражданской обороны на территории Новозыбковского района
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1.
	Выступление должностных лиц ПЧ-16 ФГКУ «1ОФПС МЧС России по Брянской области», ОНД по г. Новозыбкову и Новозыбковскому району в учреждениях образования и культуры района по

тематике истории создания и развития местной противовоздушной обороны - гражданской обороны (МПВО-ГО), деятельности  МЧС РФ, органов, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
	в течение

месячника
	Главы сельских поселений, ПЧ-16, ОНД

	2.
	Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу учреждений образования и лучший сельский учебно-консультационный пункт по обучению неработающего населения.
	до

25.10.2012

	Главы сельских поселений

МУ «Районный отдел образования»

МУ «МЦБС»

	3.
	Организация тематических выставок специальной литературы в библиотеках, в учреждениях.
	в течение

месячника
	МУ «МЦБС»

района, сельские библиотечные филиалы

	4.
	Олимпиада по вопросам гражданской обороны среди учащихся 10-11 классов
	до

20.10.2012
	МУ «Районный отдел образования»

	5.
	Конкурс детского рисунка «Безопасность глазами детей» среди учащихся младших классов.
	до

25.10.2012
	МУ «Районный отдел образования»

	6.
	Конкурсы и викторины по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» среди учащихся 5-8 классов.
	до

25.10.2012
	МУ «Районный отдел образования»

	7.
	Организация и проведение соревнований «Турнир юных спасателей» среди учащихся начальных классов общеобразовательных школ.
	в течение

месячника
	МУ «Районный отдел образования»

	8.
	Проведение бесед с учащимися  школ и их родителями о действиях в чрезвычайных ситуациях и об ответственности за ложное сообщение о террористическом акте.
	в течение

месячника
	Руководители учреждений образования района

	9.
	Отработка практических действий персонала и учащихся (студентов) в учреждениях образования при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	в течение

месячника
	Руководители учреждений

образования района

	10.
	Подготовка отчета  Главе  администрации района по итогам проведения «Месячника гражданской обороны».
	до

0.11.2012
	Сердюков А.П.

	11.
	Представление в Главное управление МЧС России по Брянской области отчетных документов о проведении «Месячника  гражданской обороны»
	до
 01.11.2012
	Сердюков А.П.